・株式報酬取引

　IFRS第1号では、株式報酬取引について、2002年11月７日以後に付与され、IFRS移行日、または2005年１月

１日のいずれか遅い日前に確定した資本性金融商品に対して、IFRS第２号「株式報酬」を適用することが奨励

されておりますが、要求はされておりません。当社グループは、移行日前に権利確定した株式報酬について

は、IFRS第2号を遡及適用しておりません。

・在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、移行日現在の在外営業活動体の換算差額累計額をゼロとみなすことを選択することが認め

られております。当社グループは、移行日現在で在外営業活動体の換算差額累計額をゼロとみなすことを選択

し、利益剰余金で認識しております。

・有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

　IFRS第１号では、移行日以前に生じた有形固定資産の原価に算入される廃棄、原状回復及びそれらに類似す

る負債の特定の変動に関しては、移行日時点で負債を測定し、負債が最初に発生した時点で原価に算入されて

いたであろう金額を発生時点まで負債を割り引いて見積り、これを資産の耐用年数の現在見積りを基に企業が

採用する減価償却方針を用いて当該金額の減価償却累計額を算定することを認められております。当社グルー

プは、この免除規定を選択して、負債及び減価償却累計額を算定しております。

(2）IFRS第１号の遡及適用に対する強制的な例外規定

　IFRS第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「非支配持分」、「金融資産の分

類及び測定」及び「金融資産の減損」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれら

の項目について移行日より将来に向かって適用しております。

(3）調整表

IFRS第１号にて求められる調整表は、以下のとおりであります。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余

金及び包括利益に影響を及ぼさない調整を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及

ぼす調整を含めております。

また、調整表の「日本基準」の数値は百万円未満を切捨て、「表示組替」、「認識及び測定の差異」及び

「IFRS」の数値は百万円未満を四捨五入して表示しております。

EDINET提出書類

株式会社カカクコム(E05350)

四半期報告書

38/51

移行日（2016年４月１日）現在の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 28,319 － － 28,319  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 5,764 △3 － 5,761  営業債権及びその他の債権

  3 － 3 Ｇ その他の金融資産

繰延税金資産 367 △367 － － Ｇ

その他 226 △3 △4 220  その他の流動資産

貸倒引当金 △3 3 － －

流動資産合計 34,673 △367 △4 34,303  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 855 － 328 1,184 Ａ 有形固定資産

無形固定資産 1,978 － 0 1,979 Ｂ のれん及び無形資産

投資有価証券 675 605 － 1,281 Ｇ その他の金融資産

保証金 605 △605 － －

繰延税金資産 50 367 △6 412 Ｇ 繰延税金資産

その他 68 △5 － 64  その他の非流動資産

貸倒引当金 △4 5 － －

固定資産合計 4,230 367 322 4,920  非流動資産合計

資産合計 38,903 － 318 39,222  資産合計

EDINET提出書類

株式会社カカクコム(E05350)

四半期報告書

39/51

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 187 1,004 － 1,191 Ｇ 営業債務及びその他の債務

未払金 1,117 △1,117 － － Ｇ

未払法人税等 3,780 － － 3,780  未払法人所得税

未払消費税等 535 △411 － 125 Ｇ その他の金融負債

賞与引当金 384 178 294 857 Ｃ 従業員給付に係る負債

その他 617 347 0 964  その他の流動負債

流動負債合計 6,623 － 294 6,917  流動負債合計

固定負債   非流動負債

資産除去債務 119 － 16 136  引当金

その他 50 － 41 91  その他の非流動負債

固定負債合計 169 － 57 227  非流動負債合計

負債合計 6,792 － 351 7,144  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 915 － － 916  資本金

資本剰余金 819 － － 819  資本剰余金

利益剰余金 31,894 － △18 31,877 Ｅ 利益剰余金

自己株式 △1,984 － － △1,984  自己株式

その他の包括利益累計額合計 93 188 △15 267 Ｄ その他の資本の構成要素

新株予約権 188 △188 － －

   31,895
親会社の所有者に帰属する持分

合計

非支配株主持分 183 － 0 183  非支配持分

純資産合計 32,111 － △33 32,078  資本合計

負債純資産合計 38,903 － 318 39,222  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社カカクコム(E05350)

四半期報告書

40/51

前第３四半期連結会計期間（2016年12月31日）の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 25,863 － － 25,864  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 5,644 △2 － 5,643  営業債権及びその他の債権

  6 － 6 Ｇ その他の金融資産

繰延税金資産 113 △113 － － Ｇ

その他 481 △6 △2 473  その他の流動資産

貸倒引当金 △1 2 － －

流動資産合計 32,101 △113 △2 31,986  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 912 － 303 1,216 Ａ 有形固定資産

無形固定資産 2,138 － 18 2,156 Ｂ のれん及び無形資産

  1,771 － 1,771 Ｇ その他の金融資産

繰延税金資産 133 113 13 259 Ｇ 繰延税金資産

その他 1,846 △1,774 － 73  その他の非流動資産

貸倒引当金 △2 2 － －

固定資産合計 5,028 113 334 5,476  非流動資産合計

資産合計 37,129 － 332 37,462  資産合計

EDINET提出書類

株式会社カカクコム(E05350)

四半期報告書

41/51

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

  1,293 △12 1,281 Ｇ 営業債務及びその他の債務

未払法人税等 1,599 － △14 1,585  未払法人所得税

  495 － 495 Ｇ その他の金融負債

賞与引当金 201 55 337 594 Ｃ 従業員給付に係る負債

役員賞与引当金 25 △26 － －

その他 2,688 △1,817 － 871  その他の流動負債

流動負債合計 4,515 － 310 4,826  流動負債合計

固定負債   非流動負債

資産除去債務 140 － 15 156  引当金

その他 77 － 41 118  その他の非流動負債

固定負債合計 218 － 56 274  非流動負債合計

負債合計 4,733 － 366 5,100  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 915 － － 916  資本金

資本剰余金 819 － － 819  資本剰余金

利益剰余金 32,123 － △17 32,107 Ｅ 利益剰余金

自己株式 △1,942 － － △1,942  自己株式

その他の包括利益累計額合計 72 185 △19 239 Ｄ その他の資本の構成要素

新株予約権 184 △185 － －

   32,139
親会社の所有者に帰属する持分

合計

非支配株主持分 222 － 1 223  非支配持分

純資産合計 32,396 － △34 32,362  資本合計

負債純資産合計 37,129 － 332 37,462  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社カカクコム(E05350)

四半期報告書

42/51

前連結会計年度（2017年３月31日）の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 30,890 － － 30,890  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 5,430 △3 － 5,428  営業債権及びその他の債権

  7 － 7 Ｇ その他の金融資産

繰延税金資産 277 △278 － － Ｇ

その他 445 △7 △2 437  その他の流動資産

貸倒引当金 △2 3 － －

流動資産合計 37,041 △278 △2 36,762  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 913 － 310 1,224 Ａ 有形固定資産

無形固定資産 2,151 － 25 2,176 Ｂ のれん及び無形資産

  1,815 25 1,840 Ｇ その他の金融資産

投資有価証券 1,202 △1,202 － －

保証金 612 △612 － －

繰延税金資産 141 278 △6 413 Ｇ 繰延税金資産

その他 67 △2 － 65  その他の非流動資産

貸倒引当金 △2 2 － －

固定資産合計 5,087 278 354 5,719  非流動資産合計

資産合計 42,129 － 352 42,481  資産合計

EDINET提出書類

株式会社カカクコム(E05350)

四半期報告書

43/51

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 296 886 － 1,182 Ｇ 営業債務及びその他の債務

未払金 1,031 △1,032 － － Ｇ

未払法人税等 3,488 － － 3,488  未払法人所得税

未払消費税等 547 △548 － －

  168 － 168 Ｇ その他の金融負債

賞与引当金 386 237 314 937 Ｃ 従業員給付に係る負債

役員賞与引当金 34 △35 － －

その他 709 323 － 1,033  その他の流動負債

流動負債合計 6,494 － 314 6,809  流動負債合計

固定負債   非流動負債

資産除去債務 140 － 15 156  引当金

その他 95 － 41 136  その他の非流動負債

固定負債合計 236 － 56 292  非流動負債合計

負債合計 6,730 － 370 7,101  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 915 － － 916  資本金

資本剰余金 819 － 3 822  資本剰余金

利益剰余金 36,174 － △20 36,154 Ｅ 利益剰余金

自己株式 △3,019 － － △3,019  自己株式

その他の包括利益累計額合計 101 184 △1 285 Ｄ その他の資本の構成要素

新株予約権 184 △184 － －

   35,158
親会社の所有者に帰属する持分

合計

非支配株主持分 222 － 0 222  非支配持分

純資産合計 35,398 － △18 35,380  資本合計

負債純資産合計 42,129 － 352 42,481  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社カカクコム(E05350)

四半期報告書

44/51

前第３四半期連結累計期間（自　2016年４月１日　至　2016年12月31日）の損益及び包括利益に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 33,249 － △1,332 31,917 Ｆ 売上収益

売上原価 3,478 △3,479 － － Ｆ，Ｈ

販売費及び一般管理費 14,338 3,479 △1,545 16,272 Ｈ 営業費用

  7 － 7 Ｈ その他の収益

  13 － 13 Ｈ その他の費用

営業利益 15,432 △6 213 15,639  営業利益

営業外収益 13 △13 － － Ｈ

営業外費用 17 △18 － － Ｈ

特別利益 34 － △34 － Ｈ

  6 － 6 Ｈ 金融収益

  5 -4 1 Ｈ 金融費用

税金等調整前四半期純利益 15,461 － 183 15,645  税引前四半期利益

法人税、住民税及び事業税 4,494 192 205 4,892  法人所得税費用

法人税等調整額 192 △192 － －

四半期純利益 10,774 － △22 10,753  四半期利益

   四半期利益の帰属

非支配株主に帰属する四半期純

利益
38 － 1 40  非支配持分

親会社株主に帰属する四半期純

利益
10,735 － △23 10,713  親会社の所有者

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 10,774 － △22 10,753  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることのな

い項目

その他有価証券評価差額金 △18 － 20 1

その他の包括利益を通じて公正価

値で測定する金融資産の公正価値

の純変動

純損益に振り替えられる可能性の

ある項目

為替換算調整勘定 △2 － － △3  在外営業活動体の換算差額

その他の包括利益合計 △21 － 20 △1  その他の包括利益合計

四半期包括利益 10,753 － △2 10,751  四半期包括利益

   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る四半期包括利益 10,714 － △3 10,712  親会社の所有者

非支配株主に係る四半期包括利益 38 － 1 40  非支配持分

EDINET提出書類

株式会社カカクコム(E05350)

四半期報告書

45/51

前第３四半期連結会計期間（自　2016年10月１日　至　2016年12月31日）の損益及び包括利益に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 11,405 － △310 11,096 Ｆ 売上収益

売上原価 1,007 △1,008 － － Ｆ，Ｈ

販売費及び一般管理費 4,998 1,008 △414 5,592 Ｈ 営業費用

  5 － 5 Ｈ その他の収益

  0 － 0 Ｈ その他の費用

営業利益 5,398 5 104 5,509  営業利益

営業外収益 10 △10 － － Ｈ

営業外費用 4 △5 － － Ｈ

  5 － 5 Ｈ 金融収益

  △4 4 0 Ｈ 金融費用

税金等調整前四半期純利益 5,404 9 100 5,513  税引前四半期利益

法人税、住民税及び事業税 1,505 173 89 1,767  法人所得税費用

法人税等調整額 172 △173 － －

四半期純利益 3,726 9 11 3,746  四半期利益

   四半期利益の帰属

非支配株主に帰属する四半期純

利益
14 △0 1 15  非支配持分

親会社株主に帰属する四半期純

利益
3,711 9 10 3,731  親会社の所有者

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 3,726 9 11 3,746  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることのな

い項目

その他有価証券評価差額金 41 － △3 38

その他の包括利益を通じて公正価

値で測定する金融資産の公正価値

の純変動

純損益に振り替えられる可能性の

ある項目

為替換算調整勘定 △2 － － △2  在外営業活動体の換算差額

その他の包括利益合計 39 － △3 36  その他の包括利益合計

四半期包括利益 3,765 9 8 3,782  四半期包括利益

   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る四半期包括利益 3,750 9 7 3,767  親会社の所有者

非支配株主に係る四半期包括利益 14 － 0 15  非支配持分

EDINET提出書類

株式会社カカクコム(E05350)

四半期報告書

46/51

前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 45,089 － △1,625 43,464 Ｆ 売上収益

売上原価 4,493 △4,493 － － Ｆ，Ｈ

販売費及び一般管理費 19,434 4,493 △1,914 22,014 Ｈ 営業費用

  11 － 11 Ｈ その他の収益

  13 － 13 Ｈ その他の費用

営業利益 21,161 △3 289 21,447  営業利益

営業外収益 20 △21 － － Ｈ

営業外費用 18 △18 － － Ｈ

特別利益 36 － △37 － Ｈ

  10 － 10 Ｈ 金融収益

  5 △4 1 Ｈ 金融費用

税金等調整前当期純利益 21,200 － 256 21,457  税引前当期利益

法人税、住民税及び事業税 6,317 6 282 6,606  法人所得税費用

法人税等調整額 5 △6 － －

当期純利益 14,877 － △26 14,851  当期利益

   当期利益の帰属

非支配株主に帰属する当期純利

益
38 － 0 39  非支配持分

親会社株主に帰属する当期純利

益
14,838 － △26 14,812  親会社の所有者

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 14,877 － △26 14,851  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることのな

い項目

その他有価証券評価差額金 11 － 38 50

その他の包括利益を通じて公正価

値で測定する金融資産の公正価値

の純変動

純損益に振り替えられる可能性の

ある項目

為替換算調整勘定 △4 － － △4  在外営業活動体の換算差額

その他の包括利益合計 7 － 38 45  その他の包括利益合計

包括利益 14,884 － 11 14,896  当期包括利益

   当期包括利益の帰属

親会社株主に係る包括利益 14,846 － 11 14,857  親会社の所有者

非支配株主に係る包括利益 38 － 0 39  非支配持分

EDINET提出書類

株式会社カカクコム(E05350)

四半期報告書

47/51

調整に関する注記

Ａ．有形固定資産

　日本基準では有形固定資産の減価償却方法について主に定率法を採用しておりましたが、IFRSでは定額

法を採用しております。

Ｂ．のれん

　日本基準では合理的に見積もられたのれんの効果が及ぶ期間にわたって定額法によりのれんを償却して

おりましたが、IFRSでは企業結合により発生したのれんは、償却せずに毎期減損テストを行います。

Ｃ．未消化の有給休暇

　日本基準では会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは負債を認識してお

ります。

Ｄ．在外営業活動体の為替換算差額

　IFRS適用にあたってIFRS第１号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、移行日現

在で在外営業活動体の換算差額累計額をゼロとみなすことを選択し、利益剰余金で認識しております。

Ｅ．利益剰余金

　上記調整による利益剰余金の影響（税効果調整後）は、以下のとおりであります。（△：損失）

   （単位：百万円）

移行日

（2016年４月１日）

前第３四半期
連結会計期間

（2016年12月31日）

前連結会計年度
（2017年３月31日）